
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ VITTORIO DE SICA”

                         Distretto 33-Cod Mecc. NAIC87400E-Direzione Amm.va Tel-Fax 081/7734917-Succursale 0817742140
- Codice Fiscale 80160310639_ 
Via De Carolis, 4 -80040 VOLLA (Napoli) e_mail: naic87400e@istruzione.it –  naic87400e@pec.icsdesica.it -
Sito  www.istitutocomprensivodesica.gov.it

Con L’Europa,  investiamo nel Vostro Futuro

OGGETTO: Determina a contrarre  per l’affidamento diretto in economia di fornitura dei
dispositivi di protezione individuale (D.P.I.) per il contrasto ed il contenimento del
virus Covid-19-FUORI MEPA D.I. 129/2018  

CIG : ZB72D0B307
                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la  nota MIUR  prot.. 562 del  28/03/2020 recante “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19” - Indicazioni operative per le Istituzioni scolastiche 
ed educative;

CONSIDERATA  l’ emergenza sanitaria e la necessità di  garantire idonee condizioni igienico 
sanitarie dei locali, ovvero dispositivi di protezione e igiene personale per l’intera 
comunità scolastica, come anche precisato nella nota dipartimentale prot. n. 562/ del  
28/03/2020  relativamente alla pulizia di ufci pupplici e alle misure precauzionali da 
adottare in questa fase di emergenza sanitaria

VISTA la  comunicazione MIUR nota  prot. 8308 del 1 aprile 2020  di assegnazione risorse
“Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”- AVVISO 
ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE–

 CONSIDERATA  la necessità di acquistare dispositivi di protezione individuale (D.P.I.) per Il 
contrasto ed il contenimento del virus Covid-19.

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

NAIC87400E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000946 - 19/05/2020 - A13 - Sicurezza  - U

http://www.istitutocomprensivodesica.gov.it/
mailto:naic87400e@pec.icsdesica.it
mailto:naic87400e@istruzione.it


VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), ed in particolare il comma 2 dell'art. 
32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura in oggetto risulta inferiore al limite di 
euro 10.000,00 e che pertanto per il suo affidamento non necessita l'avvio di una procedura 
comparativa o negoziata;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

ACCERTATO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto 
forniture in acquisto con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto delle presente 
procedura; 
                                       
PRESO ATTO che  da indagine di mercato  dei prodotti offerti è emerso che la Ditta SVAS 
BIOSANA SPA ha nel proprio catalogo dispositivi di protezione individuale (D.P.I.) per il 
contrasto ed il contenimento del virus Covid-19 corrispondenti alle esigenze dell'Istituto al  
prezzo ritenuto congruo rispetto al mercato; 

RITENUTO vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto in 
economia,ai sensi e per gli effetti D.I. 129/2018, alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni:

a) valutazione positiva dell'offerta acquisita; b) accertata regolarità contributiva dell'operatore 
b) economico selezionato (DURC); c) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento 
c) della fornitura e dei tempi dell'impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle

procedure di gara;

D E T E R M I N A

 Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

 Art. 2 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 
diretto all'operatore economico Ditta SVAS VIA TRENTOLA,  80049-SOMMA VESUVIANA 
(NA)  dei  seguenti DPI:
MASCHERINE CHIRURGICHE A TRE STRATI, GUANTI IN LATTICE,TERMOSCANNER, FLACONI DI GEL 
DETERGENTE MANI DA 250 per un importo pari ad € 1.666.52 +IVA
Art. 3 di imputare la spesa in conto competenza del Programma Annuale 2020,  nell’Aggregato "03
Finanziamento dallo Stato", Voce "06 Altri finanziamenti vincolati dallo Stato". Tali risorse ‘’ per   
garantire idonee condizioni igienico dei locali scolastici ,ovvero dispositivi di protezione e 



igiene personale per l’intera comunità scolastica ’’ dovranno essere imputate ad apposita scheda 
illustrativa finanziaria denominata “Risorse ex art. 120 DL 18/2020”; nello specifico:  per tali  
risorse  dovrà essere utilizzata la categoria di destinazione "A01 – Funzionamento generale e 
decoro della scuola";  

Art. 4 di richiedere alla ditta fornitrice del servizio gli estremi identificativi IBAN del Conto 
Corrente Bancario o Postale dedicato e le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad 
operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi, nel rispetto della Legge 136/2010.

 Art. 5 di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
alle procedure di spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara
ZB72D0B307

Art. 6 Di indicare quale RUP del provvedimento il  Dirigente Scolastico prof.ssa Sofia Montano.

 Art.7Di pubblicare la presente determina sul  sito web dell’Istituzione Scolastica Sito
www.istitutocomprensivodesica.edu.it nell'area  Amministrazione
Trasparente.

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                              PROF.SSA SOFIA MONTANO

                                Firma autografa omessa ai sensi Art. 3 del D.Lgs n. 39/1993

http://www.istitutocomprensivodesica.edu.it/

	
	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ VITTORIO DE SICA”
	Distretto 33-Cod Mecc. NAIC87400E-Direzione Amm.va Tel-Fax 081/7734917-Succursale 0817742140 - Codice Fiscale 80160310639_
	Via De Carolis, 4 -80040 VOLLA (Napoli) e_mail: naic87400e@istruzione.it – naic87400e@pec.icsdesica.it - Sito www.istitutocomprensivodesica.gov.it
	Art.7Di pubblicare la presente determina sul sito web dell’Istituzione Scolastica Sito www.istitutocomprensivodesica.edu.it nell'area Amministrazione Trasparente.


